accidens accedunt, eiqni adsuescit, ita ut facultatem acquirat, praedicata accidentalia  
ad illam veram essentiam referendi; tum enim scientia ejus de illis praedicatis acci-  
dentalibus, quae ad illam essentiam accedunt, propriam scientiam efformat, et animi  
hominum saeculi succrescentis desiderium hanc scientiam sibi comparandi alunt, ita ut  
eorum, qui eam possident, amore incendantur. — Patefactio. Omne docendi et  
discendi genus tanquam actio intellectualis non nisi praecedente scientia nititur, quae  
ad quodcunque objectum relata e sciente ad nescientem transit. Interdum vero illa  
comparatur naturâ ex eventis hujus temporis, ita ut mens saepius ad eandem rem se  
referat, et haec scientia empirica appellatur. Interdum scrutando et operationibus 5  
mentis acquiritur, et dicitur scientia rationalis, et scientia sola imaginatione et per-  
suasione doctrinali continetur; illa quaeritur dictis docentibus, haec acquiritur, dum  
progredimur a praemissis, quae formam syllogismi habent, per conclusiones, ita ut  
interdum certissima cognitio inde comparetur, interdum autem non nisi idonea persua-  
sio. Praemittunt autem in docendo ea, quae cognitu faciliora sunt, ut sint tanquam  
scala ad alia. Majores in institutione coram colloqui solebant, nullo adhibito libro,  
tum ne scientia ad profanos propagaretur, tum propter multitudinem eorum, qui ea  
occupati erant. Cum vero animi debilitarentur, doctrinas scripto tradere coeperunt,  
et de nonnullis earum libros composuerunt, sermone obscuriore utentes, et in brevi 10  
adumbratione argumentorum necessaria acquiescentes, ita ut, qui, quod vellent, cogno-

حصل على اغراضهم فتح واعلم ان جميع المعلومات انما تعرف باندلالة عليها باحد الامور الثلاثة الاشارة واللفظ والخط والاشارة تتوقف على المشاهدة واللفظ يتوقف على حضور المتخاطب وسماعه واما الخط فلا يتوقف على شيء فهو اعمها نفعا واشرفها وهو خاصة النوع الانساني فعلى المتعلم ان يجوده ولو بنوع منه ولا شك انه بالخط والقرأة ظهرت خاصة النوع الانساني من القوة الى الفعل وامتاز عن سائر الحيوانات وضبطت الاموال وحفظت العلوم 5 والكمال وانتقلت الاخبار من زمان الى زمان فجلت غرائر القوابل على قبول الكتابة والقرأة لكن السعى لتحصيل الملكة وهو موقوف على الأخذ والتعلم والتمرن والتدرب فتح واعلم ان العلم والنظر وجودهما بالقوة في الانسان فيفيد صاحبها عقلا لان النفس الناطقة وخروجها من القوة الى الفعل انما هو بتجدد العلوم والادراكات من احساسات اولها ثم ما يكتسب بالقوة النظرية الى ان يصير ادراكا بالفعل وعقلا محضا فيكون ذاتا روحانية 10 ويستكمل حينئذ وجودها فتثبت ان كل نوع من العلوم والنظر يفيد عقلا مزيدا وكذا

scebant, eorum consilia intelligerent. — Patefactio. Objecta scientiae omnia non nisi eo cognoscuntur, quod per unam harum trium rerum indicantur, per monstrationem, orationem, scripturam. Monstratio nititur praesentia ejus, cui res monstranda est, oratio praesentia loquentis ejusque auditorum; scriptura nulla conditione adstricta est et inter omnes illas res utilitate communi fertilissima et nobilissima, et praeterea humano tantum generi propria est. Discentis igitur est eam et vel unum tantum ejus genus egregie callere. Neque dubium est, quin in scribendo et legendo propria humani generis 5 virtus, quae ex facultate potentiali ad actum realem producta fuerit, appareat, illud inter cetera animalia hac facultate praecelluerit, opes administratae, doctrinae et perfectio ab animo profecta servatae et historiae ab uno saeculo ad alterum propagatae sint. Vires igitur mentibus humanis capacibus innatae ad consequendam artem scribendi et legendi conformatae sunt; attamen studium accedat necesse est ad facultatis illius comparationem; haec autem comparatio accipiendo, discendo, assidua tractatione et usu nititur. — Patefactio. Scientia et speculatio potentialiter in homine existunt, adeo ut ei, qui iis praeditus est, intellectum suppeditent. Anima enim rationalis ejusque transitus ex vi potentiali ad actum realem non nisi in repetitione notitiarum 10 et perceptionum ex rebus sensibus subjectis haustarum primo constat; deinde accedunt ea, quae vi speculativa acquiruntur usque eo, quoad in perceptionem per actum et merum intellectum convertantur, ita ut in essentiam spiritualem abeant atque tunc ejus existentia ad perfectionem perducitur. Certum igitur est, animam rationalem

أمدت الصنعية تفيد عقلا والكتابة من بين الصنائع أكثر افادة لذلك لأنها تشتمل على علوم وانظار إذ فيها انتقال من صور الحروف الخطية إلى الكلمات اللفظية ومنها إلى المعاني فبها ينتقل من دنيل إلى دنيل ويتعود النفس ذلك دائماً فيحصل لها ملكة الانتقال من الدلالة إلى المدلول وهو معنى النظر العقلي الذي يكتسب به العلوم المجبولة فيحصل بذلك زيادة عقل ومزيد فطنة وهذا هو ثمره التعلم في الدنيا فتح ثم أن المقصود من العلم والتعليم والتعلم معرفة الله تعالى وفي غاية الغايات ورأس أنواع السعادات ويعبر عنها بعلم اليقين الذي يختصه الصوفية أوها الدرامات وهو الكمال المطلوب من العلم الثابت بالادلة وآيات آية المتعلم أن يكون شغلك من العلم أن تجعله صفة غلبت على قلبك حتى قضيت حبك بتكراره عند المنزع كما يحكى أن أبا ضاعر الزبادي كان يكرر مسألة ضمان الإدراك 10 حنة نزع بل ينبغي لك أن تتخذ سبيلا إلى النجاة

quovis doctrinarum et speculationis genere in intellectum cultiorem altioreque efformari. Eodem modo facultates, quae ad artes pertinent, intellectum quendam efficiunt. Scriptura autem inter omnes artes utilissima est ad intellectum augendum, quoniam doctrinas et speculationes complectitur, quatenus ea transitum parat a scriptis literarum formis ad notiones verbis expressas, et ab his ad sententias. Hac ratione de uno argumento ad alterum procedunt, et ita anima magis magisque huic operationi adsuescit, ita ut perfectam sibi de signo ad rem signatam transeundi facultatem comparet, atque hac in re constat speculatio intellectualis, qua doctrinae antea incognitae parantur. Inde igitur intellectus crescit et vis intelligentiae augetur, atque hic est fructus, 5 quem e discendo in hoc mundo percipere studemus. — Patefactio. Denique observandum est, summum finem scientiae, institutionis et discendi esse cognitionem Dei Excelsi. Hic est omnium consiliorum finis et cujusvis felicitatis summa, et illa cognitio appellatur scientia absoluti, quae Theosophis propria est peculiaribus gratiae divinae donis instructis. Haec est perfectio per doctrinam argumentis stabilitam comparata. Attendas igitur, o studiose, si te ad literarum studium confers, ut tua scientia qualitas evadat, quae tuum totum cor occupaverit, ita ut moribundus te finem ejus perpetua repetitione assecutum esse profiteri possis, ut *Abu Tahir Zeyâdi* animam agens quaestionem de redemptione poenae repetiisse traditur; immo vero tuum est, ut per 10 scientiam viam tibi munias ad salutem.

ذكر احراق الكتب واعدامها ومن اجل ذلك نقل عن بعض المشايخ اتهم  
 احرقوا كتبهم منهم العارف بالله احمد بن ابي الخوارى فانه كما ذكره ابو نعيم في الحلية  
 انه لما فرغ من التعلم جلس للناس فخطر بقلبه يوماً خاطر من قبل الحقف فحمل كتبه الى  
 شط الفرات فجلس يبكي ساعة ثم قال نعم الدليل كنت لى على رقى ولكن لما ظفرت  
 بالمدلول الاشتغال بالدليل محال فغسل كتبه وذكر ابن الملقن فى ترجمته من طبقات الاويياء 5  
 ما نصه وقد روى نحو هذا عن سفيان التورى انه اوصى بدفن كتبه وكان ندم على اشياء  
 كتبها عن الضعفاء وقال ابن عساكر فى الكنى من التاريخ ان ابا عمرو بن العلاء كان  
 اعلم الناس بالقران والعربية وكانت دفاتره ملاء بيت الى السقف ثم تنسك واحرقها  
 فائدة ذكرها البقاعى فى حاشيته على شرح الالفية لزين الدين العراقى وهى انه قال سألت  
 شيخنا يعنى ابن حجر العسقلانى عما فعل داود الطائى وامثاله من اعدام كتبهم ما سبب 10

Observantur quaedam de combustione et deletionem librorum.

Ex exemplis maxime insignibus ejus rei illud est, quod narratur, nonnullos doctores libros suos combussisse. In eorum numero fuit *Ahmed Ben Abi Howara* theologus perfectus, qui, ut *Abu Na'im* in opere suo *Hil'yat* narrat, cum studiis suis finem imposuisset, hominibus consessus instituit. Aliquando ejus cor meditatio subiit divinitus injecta, qua ductus, libris suis ad ripam Euphratis portatis, ibi per breve tempus lacrimabundus consedit, et: „Optimos, inquit, vos duces habui ad Dominum meum. Attamen postquam ad eum perveni, ad quem me duxistis, amplius vestra directione uti absurdum est.“ Tum libros suos in aquam demersit. — *Ibn*  
 5 *Molcan* in ejus vita, quam libro suo *Tabakat-el-evliu* (Classes sanctorum) intexuit, disertis verbis dicit haec. Simile quid traditum est de *Sof'yan Thaurita*, qui testamento suo sancivit, ut libri sui defoderentur. Poenituerunt enim eum nonnulla, quae a scriptoribus sublestae fidei mutuatus erat. — *Ibn Asakir* in parte historiae suae illa, quam inscripsit „Cognomina“ narrat haec: *Abu Amru Ben-el-ala* hominum doctissimus fuit in doctrinis Corani et linguae arabicae, ipsiusque domus usque ad tectum codicibus repleta. Tum se totum ad cultum Dei convertit illosque combussit. — In notis illis, quas *Becai* margini commentarii grammaticae *Elfiya*, quem *Zein-ed-din Iraki* composuerat, adscripsit, hoc observatum legimus. Quaesivi, inquit, ex doctore nostro *Ibn Hajr Ascalani*, quaenam causa esset, quae *Davud Tayitam* aliosque ei  
 10 similes ad deletionem suorum librorum adduxerit. Statuebant, respondit, non licere cuiquam scripta posteritati tradere, neque facultate tradendi data, neque eo, quod quis